

Recenzija par raidorganizācijas ReTV sabiedriskajā pasūtījumā iekļautajiem raidījumiem.

Raidorganizācijas ReTV programmā iekļauti vairāki sabiedriskā pasūtījuma projekti - „Latvijas stāsti. Personības”, „Re:TV Intervija” un „100 recepšu Latvijas simtgadei”.

Izvērtējot noteiktā laika periodā, demonstrētos projekta „Latvijas stāsti. Personības” raidījumus, varu secināt, ka tie ir interesanti, saturīgi, daudzpusīgi atspoguļo galveno varoņu personības, kā arī iepazīstina ar sabiedrisko, kultūras un biznesa dzīvi Latvijā. Lai gan raidījumi, to izpildījuma ziņā (ņemot vērā visu reģionālo televīziju iesaisti raidījumu realizācijā), diezgan kardināli atšķiras, taču kopējais iespaids ir ļoti patīkams. Īpaši interesanti ir tie raidījumi, kur galvenā varoņa personību atklāj ne tikai vadītājs intervijas formā, bet iesaistīti arī citi ģimenes pārstāvji, draugi un kolēģi. Uzskatu, ka šis projekts ir ļoti vērtīgs, kā Latviju raksturojošs laikmeta, izaugsmes, mentalitātes un dzīves stila jomā. Ņemot vērā projekta ilgo pastāvēšanu, prasītos laikam atbilstošāku grafisko risinājumu.

Raidījumu cikls “Re:TV Intervija” veidots kā dinamiska, aktuāla saruna ar Latvijas politiskās dzīves vadošajiem speciālistiem. Vizuāli ļoti baudāms projekts ar visiem Latvijas iedzīvotājiem aktuālu saturu, pārklāj visu reģionu intereses, ļauj iepazīt, izprast un rast personisko viedokli par pašu runātāju un situāciju kopumā. Sekojot šim raidījumu ciklam ilgtermiņā, varu secināt, ka tā vadītāja ir sasniegusi strauju profesionālo izaugsmi, taču joprojām abu runātāju vidū jūtams diezgan spēcīgs zināšanu, attieksmes un personības disbalanss.

Vislielāko gandarījumu par saturu, sirsnību un izzināšanas iespējām sniedz raidījumu cikls „100 recepšu Latvijas simtgadei”. Tā skatīšanās laikā jūtams klātbūtnes efekts, bet dzīves realitātes atspoguļojums ļauj izjust mūsu tautas vēsturisko dzīves gudrību, tradīcijas un mentalitāti. Protams, būtu vēlams žanram atbilstošāks grafiskais risinājums, taču tas netraucē satura un noskaņas baudījumam.

Uzskatu, ka visi šie raidījumi pilnībā atbilst sabiedriskā pasūtījuma noteiktajiem kritērijiem un ir pelnījuši savu turpinājumu raidorganizācijas ReTV programmā.

2016.gada. 10.oktobris

Dita Torstere Stepīte
TV režisore, producete

